- 1 -

关于加强《中华人民共和国民法典》

学习宣传工作的通知

各区总工会、各局、集团公司工会，各有关单位工会：
《中华人民共和国民法典》已于 2021年 1月 1日起施

行。为贯彻落实党的十九届五中全会精神，按照市普法办《关
于进一步加强<中华人民共和国民法典>学习宣传工作的通
知》要求，在工会系统切实做好民法典普法工作，大力推动
民法典实施，让民法典走到职工身边、走进职工心里，现就
有关安排通知如下：

一、提高政治站位，掀起学习热潮
各级工会要深入学习宣传贯彻习近平法治思想，深入学

习宣传贯彻习近平总书记在主持中央政治局第二十次集体
学习时的重要讲话精神，坚持正确政治方向和舆论导向，深
刻理解民法典在中国特色社会主义法律体系中的重要地位，
深刻理解学习宣传实施民法典是坚持以人民为中心，保障人

天 津 市 总 工 会

- 2 -

民权益实现和发展的必然要求，要将民法典作为当前和“十
四五”时期普法工作的重点来抓，作为“八五”普法规划的重要
内容大力推进。要以民法典实施为契机，迅速掀起民法典宣
传新的热潮，认真学习、准确理解、严格执行民法典，引导
人民群众认识到民法典既是保护自身权益的法典，也是全体
社会成员必须遵循的规范，养成自觉守法的意识，形成遇事
找法的习惯，培养解决问题靠法的意识和能力。

二、丰富宣传形式，增强宣传实效
以“尊法守法·携手筑梦”服务农民工公益法律服务行动

和“网格化、全覆盖”职工法律服务工作为载体，充分发挥工
会普法志愿者队伍作用，广泛开展法治文化宣传教育活动，
大力推动民法典进企业、进机关、进网络，推动民法典宣传
进基层、全覆盖。充分发挥各类报纸、电台、电视台等传统
权威媒体，新闻网站、客户端等新媒体，以及微博、微信、
移动客户端等社交平台各自优势，通过职工群众喜闻乐见、
多样化的形式，不断增强民法典宣传的吸引力和感染力。加
强工会法治文化阵地建设，通过橱窗、展示栏、公告牌等企
业宣传载体，把民法典宣传融入企业的生产经营，融入职工
群众日常生活。

三、工作要求
（一）市普法办近日推出了《中华人民共和国民法典》

52课微讲座、民法典 365普法动漫等系列普法宣传片，并通

- 3 -

过北方网津门普法栏目等进行推送。各区总工会、各局、集
团公司工会，各有关单位工会要广泛运用各类宣传平台宣传
推送，畅通民法典普法宣传“最后一米”。资料下载链接：链
接：https://pan.baidu.com/s/1hp0tYx0_0yn1w3NyFuAhZw 提
取码：rx2c因网盘稳定性问题，请大家尽快下载。

（二）新修订的《中华人民共和国国防法》和新颁布的
《天津市社会信用条例》《天津市工会劳动法律监督条例》
等也于 2021年 1月 1日起施行，请各有关单位工会结合各
自实际，将民法典学习宣传与新颁布施行法律法规学习宣传
有机结合，加大法治宣传教育力度。

（三）为提升广大职工运用《民法典》维护自身合法权
益、促进社会和谐稳定的能力和水平，全国总工会组织开展
为期一个月的《民法典》在线学习竞答活动，各区总工会，
各局、集团公司工会，各有关单位工会要组织工会干部和广
大职工登录“津工 E家”微信公众号“学习竞答”栏目，参与学
习竞答活动。也可以通过各级工会微信公众号对活动进行转
载，积极组织本区域本单位职工参与活动（竞答活动介绍详
见附件）。

（四）各级工会要在符合常态化新冠疫情防控工作要求
前提下组织学习宣传活动，开展分众化、差异化、互动化民
法典宣传教育，增强学习宣传的针对性、实效性，确保学习
宣传取得良好效果。

- 4 -

请各单位及时将开展民法典学习宣传和竞答活动情况
报市总工会劳动关系部。

联系人：张苇
联系电话：84236328

邮箱：jgzhangwei@tj.gov.cn

附件：全国职工《民法典》学习竞答活动

天津市总工会劳动关系部
2021年 1月 7日

- 5 -

附件：

全国职工《民法典》学习竞答活动介绍

一、学习竞答时间
2021年 1月 1日——2021年 1月 31日。

二、活动规则
此次活动分为学习和竞答两个环节。
学习部分：教学视频共计 104个，单个视频时长 3分钟

左右。每个视频后附 1道随堂测试题。完整观看 1个视频，
获得 5积分；通过 1次随堂测试，获得 5积分。同一视频学
习和随堂测试可重复进行，获取积分以 3次为限。

竞答部分：活动期间，参与人员完成全部视频学习和随
堂测试后，可进入知识竞答环节。答题数量为 40道，满分
100分。

三、活动奖励
当日获得学习积分满 25分者，可获得一次抽取现金红

包的机会，抽中现金直接转入微信零钱包。

- 6 -

参与竞答且取得 80分以上成绩者，可获得成绩证书。
活动结束后，取得 80分以上且竞答排名前 10000名，可获
赠爱心礼包，于 2月 15日之前发放。

四、参与方式

长按识别下方二维码即可答题